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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním dvou vybraných kompozitních

materiálů z hlediska mechanických, fyzikálních a tepelných vlastností. V první části je

popsána základní problematika týkající se kompozitních materiálů a způsobu jejich

výroby. Další část práce je zaměřena na popis vybraných metod, pomocí kterých

vyhodnocujeme samotné vlastnosti zkoumaných materiálů. V praktické části je nejprve

popsán postup přípravy vzorků, na kterých jsou prováděny jednotlivé zkoušky a následně

postup měření jednotlivých zkoušek. V poslední části jsou prezentovány a vyhodnocovány

výsledky získané pomocí vybraných metod a oba materiály porovnány.

Klíčová slova

Kompozitní materiál, matrice, výztuž, vlákna, vzorek, mechanické vlastnosti, fyzikální

vlastnosti, tepelné vlastnosti, zkouška tahem, zkouška ohybem, zkouška rázem, tvrdost,

hustota, termické analýzy
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Abstract

This diploma thesis is focused on comparison of two selected composite materials in

terms of mechanical, physical and thermal properties. The first part contains a description

of basic issues concerning composite materials and a way of their production. The next

part is focused on chosen methods used to evaluate the properties of the examined

materials. In practical part, a preparation procedure of samples being tested and

subsequently a measurement process of individual tests are described. In the last part, the

results obtained by using the chosen methods are presented and evaluated, and the both

materials are compared.

Key words

Composite materials, matrix, reinforcement, fibres, sample, mechanical properties,

physical properties, thermal properties, tensile test, flexural test, impact test, hardness,

density, thermal analysis
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Úvod

Kompozitní materiály jsou v dnešní době stále více využívány, převládá snaha vše co

nejvíce zdokonalovat, protože vlastnosti základních materiálů již nemusí v některých

případech samostatně dostačovat v konkrétních aplikacích. S jednotlivými kompozitními

materiály se můžeme setkat v každodenním životě. Jako důkaz lze uvést stále se rozvíjející

svět automobilového průmyslu, kde jsou kompozitní materiály nezbytnou součástí.

Za zmínku také stojí pravděpodobně nejznámější kompozitní materiál železobeton, který je

používán např. při stavbách mostů. V elektrotechnickém průmyslu jsou kompozitní

materiály stále častěji využívány, např. jako základový materiál desky plošných spojů.

Hlavním důvodem jejich použití jsou bezesporu výsledné vlastnosti, které získáme

spojením minimálně dvou rozdílných materiálů. Tím je dosaženo produktu, jenž nabývá

takových vlastností, které by neměl žádný ze samostatných materiálů.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první dvě jsou teoretické

a zbývající dvě praktické. První kapitola se zabývá popisem problematiky kompozitních

materiálů, jako je základní dělení, popis používaných výztuží a matric a také možnosti

výroby kompozitních materiálů. Druhá kapitola obsahuje teoretický popis metod, pomocí

kterých hodnotíme kompozitní materiály a také popis jednotlivých mechanických,

fyzikálních a tepelných vlastností. Třetí kapitola představuje již samotnou experimentální

část, kdy jsou nejprve popsány základní charakteristiky měřených materiálů, dále příprava

vzorků pro jednotlivá měření a postup měření při jednotlivých zkouškách. Poslední

kapitola je věnována samotnému vyhodnocení naměřených dat z jednotlivých zkoušek

a následnému porovnávání z hlediska odlišnosti sledovaných vlastností měřených

materiálů.
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Seznam symbolů a zkratek

UV ..................... Ultrafialové záření

MMC ................. Kompozity s kovovou matricí (Metal matrix composites)

CMC .................. Kompozity s keramickou matricí (Ceramic matrix composites)

PMC ................... Kompozity s polymerní matricí (Polymer matrix composites)

PA ...................... Polyamidy

PMMA ............... Polymethylmethakrylát

POM .................. Polyoxymethylen

PBT .................... Polykarbonát

ε ......................... Poměrné prodloužení [%]

σ ......................... Normálové napětí [MPa]

σm ....................... Mez pevnosti [MPa]

σy ....................... Napětí na mezi kluzu [MPa]

σb ........................ Napětí při přetržení [MPa]

α ………………. Koeficient teplotní délkové roztažnosti [ppm/°C]

β ………………. Koeficient teplotní objemové roztažnosti [ppm/°C]

DSC ................... Diferenční skenovací kalorimetrie (Differential Scanning Calorimetry)

STA……………. Simultánní termická analýza (Simultaneous Thermal Analysis)

TGA ................... Termogravimetrická analýza (Thermogravimetric Analysis)

DMA .................. Dynamická mechanická analýza (Dynamic Mechanical Analysis)

TMA .................. Termomechanická analýza (Thermomechanical Analysis)

REL……………. Relanex

RTK…………… Remikakit

Rm……………… Pevnost v tahu [MPa]

Rm0…………… . Pevnost v ohybu [MPa]

Fmax… ................ Maximální dosažená síla [N]

E ......................... Modul pružnosti v tahu, resp. v ohybu [MPa]
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1 Kompozitní materiály

Pod pojmem kompozitní materiál rozumíme materiál, jenž je složen ze dvou nebo více

fází (složek), které mají odlišné mechanické a fyzikální vlastnosti [1]. Složením těchto fází

získáme úplně nový materiál, jehož vlastnosti jsou daleko lepší než při pouhém sečtení

jednotlivých fází. Dvousložkový kompozitní materiál se skládá ze spojité fáze, nazývající

se matrice (pojivo) a nespojité fáze, kterou nazýváme výztuž (nosná složka) [1,2].

U vícesložkových kompozitních materiálů můžeme mít navíc ještě plnivo, které slouží

pro zlepšení vlastností a může být ve formě různých přísad či aditiv. Samotné vlastnosti

matrice a výztuže se výrazně liší. Výztuž zpravidla mívá daleko lepší mechanické

vlastnosti, například tvrdost, tuhost a pevnost. Kdežto matrice plní funkci pojiva výztuže

a chrání samotnou výztuž před vnějšími vlivy [1,2,3]. Kompozitní materiál je nejčastěji

produkován mísením jednotlivých složek. Tyto složky musí být obsaženy nejméně z 5 %

v celkovém množství materiálu [1,4].

Kompozitní materiály jsou využívány ve všech oblastech průmyslu, a to zejména

pro konstrukční účely [1]. Díky jejich vlastnostem lze projektovat takové konstrukce, které

mají výborné mechanické vlastnosti a zároveň mohou být mnohem lehčí s daleko větší

životností než např. u slitin hliníku či titanu[1,5].

1.1 Základní dělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze rozdělit dle dvou základních kriterií[2]:

1) geometrického tvaru výztuže,

2) povahy matrice.

Geometrický tvar výztuže lze dělit na částicové a vláknové, které můžeme ještě

klasifikovat podle typu použitých vláken, a to s krátkými nebo dlouhými vlákny. S tímto

rozdělením se můžeme setkat převážně u termoplastů. Dle povahy matrice rozeznáváme tři

základní kategorie, a to kompozitní materiály s polymerní matricí, s kovovou matricí

a s keramickou matricí [2]. Pro přehlednost jsou tato rozdělení znázorněna na obrázcích

1.1 a 1.2.

Jen ve výjimečných případech se můžeme setkat s dílčími vlákny. Ve většině aplikací

se vyztužující vlákna sdružují do jednotlivých pramenců, tzv. rovingů [6]. U rovingů jsou

vlákna pokládána tak, aby byla rovnoběžně uložena v celistvých a pokud možno

Mechanické, fyzikální a tepelné vlastnosti kompozitních materiálů Bc. Vladimír Čížek 2019

12

v nezkroucených délkách. Dále existují rohože, což jsou nepravidelně plošně uspořádaná

vlákna. Jako další rozeznáváme tkaninu z pramenců a tkaninu z vláken. S těmito typy

výztuží se můžeme setkat u reaktoplastů u reaktivních pryskyřic [4,6].

U částicových kompozitních materiálů velikost jedné částice nepřevyšuje velikost

ostatních částic, kdežto vláknové kompozitní materiály s krátkými vlákny mají podstatně

kratší vlákna, než je samotná velikost výrobku. Naopak u vláknových kompozitních

materiálů s dlouhými vlákny máme daný výrobek srovnatelný s délkou jednotlivých vláken

[2,3].

Obr. 1.1 Rozdělení kompozitních materiálů dle geometrického tvaru termoplastických výztuží
(upraveno z [3])

Obr. 1.2 Rozdělení kompozitních materiálů dle povahy matrice (upraveno z [3])

Kompozitní
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vlákny
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materiály

s kovovou
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s keramickou
matricí
(CMC)

[…]


Vzorky Průměrná rázová

houževnatost a [J/mm2]

Směrodatná

odchylka σ

[J/mm2]

Variační

koeficient v [%]

REL D1 0,02865 0,00144 5,02618

REL D2 0,02777 0,00170 6,12171

REL H1 0,02961 0,00090 3,03951

REL H2 0,02746 0,00183 6,66424

RTK D1 0,01347 0,00021 1,55902

RTK D2 0,01408 0,00050 3,55114

RTK H1 0,01317 0,00023 1,74639

RTK H2 0,01308 0,00021 1,60550
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Příloha 5 – Naměřené a vypočítané hodnoty měření tvrdosti metodou Shore A a

Shore D

Tabulka P.5.1: Naměřené hodnoty měření tvrdosti

Jednotlivé měření (metoda Shore A)

Vzorek 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

REL D1 97 97 96 96,5 96 96,5 96,5 97

REL D2 97 97,5 97 97,5 96,5 96 97 97,5

REL H1 96 96,5 96,5 97 97 96,5 97 97,5

REL H2 96,5 97 95,5 97 96,5 97 96,5 97

RTK D1 95 95,5 94,5 95 95 95,5 96 95

RTK D2 96 95,5 95 96 96,5 96 95,5 95

RTK H1 95 95 95,5 96 94,5 95 96 95

RTK H2 95 95,5 96 94,5 95 96 95,5 95,5

Jednotlivé měření (metoda Shore D)

Vzorek 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

REL D1 84 83,5 85 84 84,5 83,5 84 83

REL D2 85 83,5 84 83,5 84 83,5 84 84,5

REL H1 83,5 83 83,5 84,5 83,5 84,5 84 83,5

REL H2 83 84,5 85 83,5 84,5 83,5 84,5 84

RTK D1 83 83,5 82,5 82 83 84,5 83 82,5

RTK D2 82,5 82,5 83 83,5 82 83 82,5 83,5

RTK H1 83,5 82,5 82 84 83,5 83 82,5 83,5

RTK H2 82 83 82,5 84 83,5 84 83,5 82,5
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Tabulka P.5.2: Vypočítané hodnoty měření tvrdosti

Vypočítané hodnoty pro metodu Shore A

Vzorky
Průměrná

tvrdost [-]

Směrodatná

odchylka σ [-]

Variační koeficient

v [%]

REL D1 96,563 0,39031 0,40421

REL D2 97 0,5 0,51546

REL H1 96,75 0,43301 0,44756

REL H2 96,625 0,48412 0,50103

RTK D1 95,188 0,42848 0,45014

RTK D2 95,688 0,49608 0,51843

RTK H1 95,25 0,5 0,52493

RTK H2 95,375 0,48412 0,5076

Vypočítané hodnoty pro metodu Shore D

Vzorky
Průměrná

tvrdost [-]

Směrodatná

odchylka σ[-]

Variační koeficient

v [%]

REL D1 83,938 0,58296 0,69451

REL D2 84 0,5 0,59524

REL H1 83,75 0,5 0,59701

REL H2 84,063 0,63431 0,75457

RTK D1 83 0,70711 0,85194

RTK D2 82,813 0,49608 0,59904

RTK H1 83,063 0,63431 0,76365

RTK H2 83,125 0,69597 0,83726
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Příloha 6 – Výsledky měření hustoty

Tabulka P.6: Výsledky měření hustoty

Měření hustoty ve vzduchu a v isopropylalkoholu

m1[g] m2[g] ρ [g/cm3]

REL D1 0,37956 0,22025 1,87266

REL D2 0,51622 0,29902 1,86809

REL H1 0,23412 0,13928 1,9403

REL H2 0,54852 0,3223 1,90583

RTK D1 0,56131 0,32959 1,90398

RTK D2 0,19175 0,11265 1,90538

RTK H1 0,25017 0,14367 1,8463

RTK H2 0,17656 0,10286 1,88322

Měření hustoty ve vzduchu a ve vodě

m1[g] m2[g] ρ [g/cm3]

REL D1 0,28239 0,13189 1,87635

REL D2 0,23491 0,10899 1,86555

REL H1 0,20912 0,09786 1,87956

REL H2 0,1777 0,08689 1,95039

RTK D1 0,30585 0,14568 1,90953

RTK D2 0,21863 0,10201 1,87472

RTK H1 0,22841 0,1027 1,81696

RTK H2 0,18008 0,07694 1,74598
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Příloha 7 – Výsledky měření termických analýz

Tabulka P.7.1: Naměřené hodnoty teploty dekompozice metodou STA

Vzorky Teplota dekompozice [°C]

REL D1 386,40

REL D2 385,20

REL H1 383,84

REL H2 384,89

RTK D1 395,19

RTK D2 394,38

RTK H1 393,95

RTK H2 395,37

Tabulka P.7.2: Naměřené hodnoty teploty skelného přechodu metodou DMA

Vzorky Teplota skelného přechodu [°C]

REL D1 181,10

REL D2 183,17

REL H1 181,99

REL H2 185,44

RTK D2 187,88

RTK H1 188,50

RTK H2 191,57

Tabulka P.7.3: Naměřené hodnoty teploty skelného přechodu a koeficientu teplotní délkové roztažnosti

metodou TMA

Vzorky

Teplota skelného

přechodu [°C]

Koeficient teplotní

délkové roztažnosti

[ppm/°C]

(48-88 °C)

Koeficient teplotní

délkové roztažnosti

[ppm/°C]

(184-222 °C)

REL D1 147,49 62,35 115,50

REL D2 150,02 64,51 115,10

REL H1 148,53 64,74 113,40

REL H2 150,11 57,37 115,00

RTK D1 162,23 64,38 150,80

RTK D2 160,05 71,74 157,30

RTK H1 158,63 63,03 158,40

RTK H2 159,99 74,11 151,70