# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Mechanické, fyzikální a tepelné vlastnosti kompozitních materiálů pro elektrotechniku
Student: Bc. Vladimír ČÍŽEK Std. číslo: E17N0006P
Oponent: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním vybraných mechanických, fyzikálních a tepelných vlastností dvou kompozitních materiálů používaných pro výrobu izolačních systémů točivých strojů. Práce jako celek působí velmi dobrým dojmem. Poznatky získané při zpracování teoretické části práce, autor dobře zužitkoval v části experimentální. Soubor provedených experimentů je popsán přehledně a dosažené výsledky jsou autorem vhodně komentovány. Body zadání byly splněny bez výhrad. Formální úroveň práce je, až na výjimky (viz dále), také velmi dobrá.

Drobné formální připomínky výrazně nesnižující úroveň práce:

- 1) V práci se relativně často vyskytuje na konci stránek prázdné místo (např. str. 30, 36, 40, 55 aj.)
- 2) Str. 42 – autor zmiňuje, že pro TMA byl využit vzorek o velikosti $0,7 \times 0,7$ mm. Pravděpodobně myslí rozměr v centimetrech.
- 3) Str. 48 – hodnoty variačního koeficientu jsou uvedeny s přesností na 5 desetinných míst, což je neopodstatněné.
- 4) Drobné překlepy (např. polypropylen vs. polypropylen na str. 15, předložka „u“ slova krystalických na str. 27, aj.).
- 5) Kapitola 2.2 je dělena pouze na jednu podkapitulu (2.2.1).
- 6) Nevhodně zvolený symbol pro operátor násobení „\*“, správně má být „ $\cdot$ “ (např. rovnice č. 1).

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Je opravdu metoda posouzení tvrdosti materiálu dle Shore zkouškou odrazem (viz str. 25)?
- 2) Co vše může ovlivnit měření hustoty materiálů, které jste v experimentální práci analyzoval?
- 3) Zdůvodněte, proč nebyla DMA měřena v režimu opakovaného ohřevu a jak by se případně měřené moduly změnily po dodatečném vytvrzení analyzovaných kompozitů v aparatuře DMA?
- 4) Vysvětlíte pojem „rychlé vytvrzovací vlastnosti“ (viz str. 19).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2019

.....
podpis oponenta práce